经批准，本公司自 2021 年 1月 1 日采用《企业会计准则解释第 15 号》（财会〔2021〕35

号）中“关于资金集中管理相关列报”相关规定，解释发布前企业的财务报表未按照上述规定

列报的，应当按照本解释对可比期间的财务报表数据进行相应调整。政策变更对本公司财务报

表相关项目未产生影响。

经批准，本公司自 2022 年 1月 1 日采用《企业会计准则解释第 15 号》（财会〔2021〕35

号）中“关于企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外

销售的会计处理”、“关于亏损合同的判断”的相关规定，政策变更对本公司财务报表相关项

目未产生影响。

经批准，本公司自 2022 年 11 月 30 日采用《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕

31 号）中“关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理”、“关

于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理”的相关规定，根据

累积影响数，调整期初留存收益及财务报表其他相关项目金额，对可比期间信息不予调整。“关

于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”自 2023 年 1

月 1 日起施行。上述政策变更对本公司财务报表相关项目未产生影响。

32

2.会计估计的变更

无。

3.前期会计差错更正

公司于 2020 年 8 月引进中国石化、黄山高新毅达、扬中高投毅达、宿迁高投毅达四家投

资者，2021 年 1 月引进投资者常州华辉（以下简称“五家投资者”)。根据公司与五家投资者

签订的相关协议，在特定情形下，公司需要按投资成本加固定投资收益率的对价回购五家投资

者所持公司股份的义务，即公司存在无法避免向五家投资方交付现金的合同义务.

公司于 2022 年 2 月与五家投资者签署了终止协议，对补充协议中相关股份回购义务的约

定全部终止且自始无效。截至公司 2020年-2021 年度财务报告日，公司已与五家投资者签署的

终止协议，明确了回购条款至始无效，免除了公司的回购义务。因此，公司对五家投资者按权

益投资确认实收资本与资本公积。

2022 年 12 月、2023 年 5月、2023 年 9月，公司分别与常州华辉、中国石化、宿迁高投毅

达、扬中高投毅达、黄山高新毅达签署了协议，由公司回购五家投资者所持的公司所有股权。

根据最终回购协议的签署情况与实际履行情况，公司收到的投资款，同时负有股份回购的义务。

公司应根据企业会计准则等相关规定，应将五家投资者所持公司的股权从权益重分类为一项金

融负债，并追溯调整 2020 年-2021 年度财务报告。

会计差错更正对财务报表的影响如下：

受影响的报表项目
2021 年 12 月 31 日/2021 年度

更正前金额 更正金额 更正后金额

其他应付款 91,644.10 447,377,359.89 447,469,003.99

流动负债合计 458,490,655.88 447,377,359.89 905,868,015.77

负债合计 1,291,175,886.71 447,377,359.89 1,738,553,246.60

库存股  399,999,900.00 399,999,900.00

盈余公积 14,919,815.57 -4,737,745.99 10,182,069.58

未分配利润 134,278,340.14 -42,639,713.90 91,638,626.24

所有者权益合计 699,198,055.71 -447,377,359.89 251,820,695.82

财务费用 13,984,131.83 38,397,250.27 52,381,382.10

净利润 90,465,611.48 -38,397,250.27 52,068,361.21

吸收投资收到的现金 100,000,000.00 -100,000,000.00

收到其他与筹资活动有关的现金 230,000,000.00 100,000,000.00 330,000,000.00

33

接上表：

受影响的报表项目
2020 年 12 月 31 日/2020 年度

更正前金额 更正金额 更正后金额

其他应付款 121,775,468.44 258,980,109.62 380,755,578.06

流动负债合计 286,493,669.51 258,980,109.62 545,473,779.13

负债合计 655,967,351.51 258,980,109.62 914,947,461.13

库存股  249,999,900.00 249,999,900.00

盈余公积 5,873,254.42 -898,020.96 4,975,233.46

未分配利润 52,859,289.81 -8,082,188.66 44,777,101.15

所有者权益合计 408,732,444.23 -258,980,109.62 149,752,334.61

财务费用 4,048,165.43 8,980,209.62 13,028,375.05

净利润 69,946,522.16 -8,980,209.62 60,966,312.54

吸收投资收到的现金 249,999,900.00 -249,999,900.00

收到其他与筹资活动有关的现金 235,887,760.00 249,999,900.00 485,887,660.00

六、财务报表主要项目注释

（一）货币资金

1.分类列示

项目 2023 年 9月 30 日 2022 年 12 月 31 日 2021 年 12 月 31 日

现金 56,266.10 22,231.90 25,693.92

银行存款 80,696,237.80 39,653,632.31 51,735,050.71

其他货币资金

合计 80,752,503.90 39,675,864.21 51,760,744.63

其中：存放在境外的款项总额

2.截至2023年9月30日、2022年12月31日、2021年12月31日均不存在抵押、质押、冻结等

对使用有限制的款项。

3.期末无存放在境外且资金汇回受到限制的款项。

（二）交易性金融资产

项目 2023 年 9月 30 日 2022 年 12 月 31 日 2021 年 12 月 31 日

以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产 60,017,095.89 48,580,707.64 141,813,806.53

其中：银行理财产品 60,017,095.89 48,580,707.64 141,813,806.53

合计 60,017,095.89 48,580,707.64 141,813,806.53

34

（三）应收票据